1

证券代码：002092     证券简称：中泰化学     公告编号：2014-089

新疆中泰化学股份有限公司关于变更募集资金用途并将部

分募集资金永久性补充流动资金的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2013]229 号文核准，新疆中泰化学股

份有限公司（以下简称“公司”、“中泰化学”）2013 年非公开发行人民币普通股

股票 235,899,078 股，发行价格为 6.78 元/股，募集资金总额为 1,599,395,748.84

元，扣除发行费用 22,220,000.00 元后，募集资金净额为 1,577,175,748.84 元。本

次募集资金已于 2013 年 9 月 6 日全部到位，并经中审亚太会计师事务所有限公

司出具的中审亚太验字（2013）010650 号《验资报告》验证。上述募集资金已

全部存放于募集资金专户管理。

（二）项目变更概述

现因公司项目建设需要，拟终止实施原募投项目 “中泰化学阜康工业园 120

万吨/年聚氯乙烯树脂、100 万吨/年离子膜烧碱循环经济项目（二期）”，将本次

募集资金及利息收入约 16.35 亿元中的 12 亿元变更为向公司全资子公司新疆中

泰化学托克逊能化有限公司（以下简称“托克逊能化”）增资，用于建设托克逊

能化一期 60 万吨/年电石项目，该项目完成后如出现节余资金，拟将该项目节余

募集资金用途变更为永久补充托克逊能化的流动资金。除此之外，拟将剩余募集

资金约 4.35 亿元用于永久补充中泰化学的流动资金。拟变更后的募集资金用途

全部投资于公司的主营业务，能够有效防范投资风险，提高募集资金使用效益。

2

因募集资金购买银行理财产品及结构性存款尚未到期，待 2014 年 10 月初募

集资金全部到期归还后至募集资金专户后，公司立即实施本次募集资金变更手

续。在募集资金到位后，以募集资金对截止本次董事会审议通过之日起至募集资

金增资至托克逊能化期间投入的自筹资金进行置换。

（三）审议程序

2014年8月20日，公司召开五届十一次董事会，审议通过了《关于终止实施

募投项目“中泰化学阜康工业园120万吨/年聚氯乙烯树脂、100万吨/年离子膜烧

碱循环经济项目（二期）”的议案》和《关于变更募集资金用途并将部分募集资

金永久性补充流动资金的议案》，公司独立董事、监事会、保荐机构发表了同意

意见。该事项尚需提交公司股东大会审议。

该事项不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

二、变更募资金投资项目的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

经公司四届二十二次董事会、2012 年第六次临时股东大会审议通过公司非

公开发行股票方案，本次非公开发行股票募集金额总额不超过 500,000 万元，募

集资金净额全部向公司控股子公司新疆中泰化学阜康能源有限公司增资，用于中

泰化学阜康工业园 120 万吨/年聚氯乙烯树脂、100 万吨/年离子膜烧碱循环经济

项目（二期），即 80 万吨/年聚氯乙烯树脂、60 万吨/年离子膜烧碱项目（以下

简称“募投项目”），总投资 722,034.73 万元，其中计划使用募集资金不超过

500,000 万元，实际募集资金少于计划募集资金 342,282.43 万元。该项目计划于

2015 年建成投产。

公司前期已进行了本次募投项目的总图布置、详勘布点图、前期地面基础处

理等前期工作。截止 2014 年 7 月 31 日，公司以自有资金对该项目累计付款

19,929.52 万元（其中：征地费 7,551.41 万元，设备预付款 510.85 万元，基础处

理 6,418.83 万元，其他费用 5,448.43 万元），完成计划投资比例的 2.76%，主要

3

是地面基础处理费用、设备预付款等，尚未投入募集资金。

（二）终止原募投项目的原因

公司四届三十一次董事会、四届二十六次监事会和 2013 年第四次临时股东

大会审议通过了《关于暂停实施募集资金向新疆中泰化学阜康能源有限公司增资

的议案》，由于中泰化学本次实际募集资金净额与预计募集资金金额有较大差距，

同时公司结合氯碱行业市场情况，及时进行战略调整，为降低本次募集资金的投

资风险，公司经过审慎研究，决定暂停实施原募投项目。

受国内氯碱行业市场低迷影响，适应市场形势变化，目前公司产能已能够满

足当期的市场需求，继续投资已经很难取得预期的投资回报，存在较大的风险，

因此公司决定终止实施原募投项目。

三、新募投项目情况说明

（一）项目基本情况

1、项目名称：新疆中泰化学托克逊能化有限公司年产 60 万吨电石项目

2、项目内容：60 万吨/年电石

3、项目法人：新疆中泰化学托克逊能化有限公司

4、建设地点：托克逊县重化工工业园区内

5、项目投资：总投资186,651万元

（二）项目背景和可行性分析

公司主营产品聚氯乙烯树脂生产所需电石约为 230 万吨/年，目前公司电石

自供量为 128 万吨，尚有缺口。为保证聚氯乙烯树脂稳定的电石原料供应，降低

聚氯乙烯树脂生产成本，建设电石项目对公司完善产业链、降低产品生产成本是

十分有必要的。

托克逊当地具有丰富的煤、石灰石资源，铁路、公路交通等极为便利，具备

大规模开发建设的土地资源和其它建设条件，在托克逊建设大型电石项目，符合

国家要求将优势资源就地转化为经济优势的发展原则。该项目产品全部供应中泰

4

化学生产所需，市场稳定。

本项目建成后，公司电石原料供应将得到进一步可靠的保证，产品将更具竞

争力，公司经济效益将会进一步得到提高。

（三）项目经济效益分析

该项目投产后年均销售收入 161,280 万元，年均利润总额 19,547.3 万元，总

投资利润率 10.47%，财务内部收益率 12.29%（所得税后），投资回收期 8.17 年

（所得税后）。

上述经济效益数据系根据目前市场状况及成本费用水平估算，并不代表公司

对该项目的盈利预测，能否实现取决于宏观经济环境以及市场变化因素、经营管

理运作情况等诸多因素，存在一定的不确定性，请投资者特别注意。

（四）项目投资计划

该项目位于托克逊县重化工工业园内，总投资186,651万元，于2013年4月开

工建设，目前按计划有序推进，预计于2014年10月底陆续建成。截止2014年7月

31日，项目已累计付款6.66亿元，主要是土地出让金、土地平整费、设备预付款

及土建费用。

（五）项目取得的审批情况

该项目经新疆维吾尔自治区发展和改革委员会备案（备案证编码：20101057、

20101058），并经新疆维吾尔自治区环境保护厅新环函〔2014〕991 号文《关于

中泰化学托克逊年产 200 万吨电石项目环境影响报告书的批复》同意，项目建设

用地已获得托克逊县国用城镇第 131212054 号土地使用权证。

（六）项目风险提示

1、项目管理风险

本项目从工程设计、工程施工、设备采购、设备安装到人员招聘、人员培训

都需要系统的组织和严格的管控，如果在某一环节出现纰漏，将影响本项目的建

设进度和实施质量。

公司将进一步加强现有工程建设计划管理，推进项目的实施和管控。对项目

5

的实施情况及重大事项建立及时报告和反馈机制，确保项目按计划建设。

2、人力资源风险

项目达产后需要聘用大量的生产技术员工，若员工未能熟练掌握操作技能并

严格执行内部控制标准流程，有可能对项目的顺利运行产生不利影响。

公司已提前制定招聘计划，确保对新员工开展全部提供的理论、实操培训，

使其尽快掌握岗位操作技能。项目运行时，将会采用以老带新的方式组织生产，

降低风险。

四、相关承诺事项

1、公司本次拟将部分募集资金变更为中泰化学永久性补充流动资金，承诺

在募集资金到帐超过一年后方可实施，即待公司股东大会审议通过变更募集资金

用途议案后，并在 2014 年 9 月 6 日后将部分募集资金变更为中泰化学永久补充

流动资金。

2、公司承诺本次将部分募集资金变更为中泰化学永久补充流动资金不影响

其他募集资金项目的实施。

3、公司承诺在变更本次募集资金投资项目前十二个月内未进行证券投资等

高风险投资，变更后十二个月内也不进行证券投资等高风险投资。

五、独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目的意见

1、独立董事意见

公司独立董事对该事项发表了独立意见，认为：变更后的“托克逊能化60

万吨/年电石项目”主要是为中泰化学聚氯乙烯树脂生产提供可靠的电石原料保

证，降低聚氯乙烯树脂成本，有利于提高公司的盈利能力，能够有效防范投资风

险，提高募集资金使用效益。同时将部分募集资金永久性补充公司流动资金是结

合公司财务状况及生产经营需求，本着股东利益最大化的原则，在保证募集资金

项目建设所需资金的前提下进行的，符合公司和全体股东的利益。

6

公司变更募集资金用途并将部分募集资金永久补充流动资金的决策程序符

合中国证监会、深圳证券交易所及公司关于募集资金使用的相关规定。因此，我

们同意公司变更募集资金用途并将部分募集资金永久补充流动资金。同意将该事

项提交公司股东大会审议。

2、监事会意见

公司变更募集资金用途并将部分募集资金永久补充流动资金是基于公司实

际发展需要而做出的决策，保证募集资金的使用效率，该事项的审议程序合法、

有效，没有损害公司股东的利益。因此，同意公司变更募集资金用途并将部分募

集资金永久补充流动资金。同意将该事项提交公司股东大会审议。

3、保荐机构意见

经核查，东方花旗认为：中泰化学本次变更募集资金用途的议案已经公司五

届十一次董事会、五届七次监事会审议通过，独立董事发表了同意意见，履行了

必要的决策程序，尚需提交公司 2014 年第五次临时股东大会审议批准，符合《上

市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《中小企

业板信息披露业务备忘录第 29 号：募集资金使用》、《深圳证券交易所股票上

市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》以及《公司章

程》和《募集资金管理办法》等相关规定。鉴于中泰化学最近十二个月内未进行

证券投资等高风险投资，同时承诺在变更后十二个月内也不进行证券投资等高风

险投资，同意公司在募集资金到帐超过一年、不影响其他募集资金项目的实施的

前提下，将剩余募集资金及利息收入用于永久补充公司流动资金。公司变更后的

募集资金用途投资于公司的主营业务，符合公司的发展战略，有利于提高募集资

金的使用效率。保荐机构对中泰化学本次变更募集资金用途事项无异议。

六、备查文件

1、公司五届十一次董事会决议；

2、公司五届七次监事会决议；

7

3、独立董事的独立意见；

4、东方花旗证券有限公司的核查意见；

5、项目可行性研究报告。

特此公告。

新疆中泰化学股份有限公司董事会

二○一四年八月二十二日